1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 7/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  6 DE ABRIL DE 2023

---------Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, realizou-se uma reunião

da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE

ALMEIDA, e com a presença dos Srs. Vereadores e com a presença dos Srs.

Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO,

VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA

HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS

SANTOS ALMEIDA. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, MARIA DE LURDES DUARTE DA

FONSECA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou

aberta a reunião. ---------------------------------------------------------------------------------

-------OBRAS MUNICIPAIS -----------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 116/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

RECEÇÃO DEFINITIVA DOS ELEMENTOS CONSTRUTIVOS NÃO ESTRUTURAIS

E DAS INSTALAÇÕES TÉCNICAS - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE

BARRÔ -------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 117/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

RECEÇÃO DEFINITIVA - EXECUÇÃO DE VEDAÇÃO E TRABALHOS DE

CONSTRUÇÃO CIVIL NA ALIMENTAÇÃO DO POSTO DE CORTE, NO PEC ----------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------PROPOSTA 128/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

RECEÇÃO DEFINITIVA - CONSTRUÇÃO DE PARQUE PARA CRIANÇAS DO 1º

CEB DA ESCOLA FERNANDO CALDEIRA, EM ÁGUEDA. -----------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 118/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE BARRO. –

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 119/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - CONSTRUÇÃO DE PARQUE PARA CRIANÇAS DO 1º

CEB DA ESCOLA FERNANDO CALDEIRA, EM ÁGUEDA. -----------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

7/23,1 2023-04-04

 2

--------PROPOSTA 120/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - EXECUÇÃO DE VEDAÇÃO E TRABALHOS DE

CONSTRUÇÃO CIVIL NA ALIMENTAÇÃO DO POSTO DE CORTE, NO PEC. ----------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 121/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - PAVIMENTAÇÕES E REPAVIMENTAÇÕES DE RUAS

NO CONCELHO - MURO DE CONTENÇÃO A REALIZAR NO NINHO DE ÁGUIA. ----

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 122/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - CONCEÇÃO E EXECUÇÃO DE ESCADA DE ACESSO

AO RIO JUNTO AO CENTRO DE ATIVIDADES NÁUTICAS - BÉRIO MARQUES. -----

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------OBRAS PARTICULARES ----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 123/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 772/86. ----------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 124/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 207/21. ----------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 125/23 CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 61/23 -------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 126/23 -CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 318/22 -----------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA  141/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA -

PROCESSO DE OBRAS N.º 28/23 -------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 127/23 - ACEITAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO POSTO DE

TRANSFORMAÇÃO (PT), NOS TERMOS DO ESTABELECIDO NO N.º 2 DO

ARTIGO 20.º DO REGULAMENTO DA REVISÃO E AMPLIAÇÃO DO PLANO DE

PORMENOR DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO. ---------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------ASSOCIAÇÕES DIVERSAS -------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 129/23 - A4 – Ração -------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria. -----------------------------------------------------

7/23,1 2023-04-04

 3

--------PROPOSTA 137/23 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS ÀS

ASSOCIAÇÕES NO ÂMBITO DO CÓDIGO REGULAMENTAR DO MUNICÍPIO DE

ÁGUEDA – ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO (F2) ---------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PROPOSTA 138/23 - FEIRA SABERES E SABORES 2023: APOIO

LOGÍSTICO E FINANCEIRO. --------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 139/23 - RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE

APOIOS FINANCEIROS À ARCOR – ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL

DE ÓIS DA RIBEIRA NA ÉPOCA 2022/2023 NO ÂMBITO DO CÓDIGO

REGULAMENTAR DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA – ASSOCIATIVISMO

DESPORTIVO (F2). ---------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi retirada. -----------------------------------------------------------------------

--------EDUCAÇÃO ----------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 130/23 - ATRIBUIÇÃO DE “PRÉMIOS ESCOLARES CÂMARA

MUNICIPAL DE ÁGUEDA” – ANO LETIVO 2021/2022 -----------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 132/23 - CONCURSO INTERMUNICIPAL DE LEITURA (FASE

MUNICIPAL) - ALTERAÇÃO DE VALOR DE PRÉMIOS E ATRIBUIÇÃO DE

PRÉMIOS AOS ALUNOS APURADOS. -------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-------JUNTAS DE FREGUESIA -----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 131/23 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO À UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE BELAZAIMA DO CHÃO, CASTANHEIRA DO VOUGA E AGADÃO,

NO ÂMBITO DO EVENTO “TRIOLOGIA SERRANA 2023”. -----------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------RECOLHA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS ---------------------------------------

--------PROPOSTA 133/23 - ERSUC - TRATAMENTO DE RESÍDUOS ---------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria. -----------------------------------------------------

--------PROTOCOLOS ------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 135/23 - RATIFICAÇÃO DE ADENDA AO PROTOCOLO DA

GRANDE ROTA DA RIA DE AVEIRO ----------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------MERCADO MUNICIPAL -------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 136/23 - ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO

MERCADO PROVISÓRIO ------------------------------------------------------------------------------

7/23,1 2023-04-04

 4

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------DIVERSOS ------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 134/23 -  ACORDO DE ADESÃO AO REPOSITÓRIO NACIONAL

DE OBJETOS EM FORMATOS ALTERNATIVOS – RNOFA ----------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 140/23 - VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR

DÁRCIO SIMÕES TAVARES ---------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que vai

ser assinada nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------

7/23,1 2023-04-04